Gen. 22. 12.

Gen. 17. 1. 1. 1. 1. 1.

Psal. 4. 6.

Cont. 2. 14.

Gen. 17. 1. 1. 1. 1. 1. Hoc insigni fructu timorem Dei qui in te est notificasti. Egregie mihi id est, tale est hoc sanctae obedientiae specimen, ut mihi probetur, mihi placeat, tanquam ex sincero & excellenti Dei timore vere profectum, gratumque & acceptum in oculis meis. Non autem Dominus, se antea nescivisse Abrahami pietatem in corde ejus habitantem; sed ait se iam scire, (nempe sensu memorato) quod omnino verum est, ut verba sonant. Sic Apostolus Paulus hortatur Philippenses, ut Deo notas faciant seu notificent suas petitiones inquitens, ut de vestra inquit petitione sciam, quod deus vester sciat, sed non notificentur, quod deus vester sciat; nimirum interna desideria expraesendo coram Deo, ita ut Deo probetur pia cordis & otis consonantia, vel fervens communi cordis ad Deum suspiratio. motus inquitiois vester deus vester sciat, sed non notificentur, quod deus vester sciat; id est, has praecae agnoscit Deus; alias autem non novit, talia igitur vota fundite, quae agnoscantur, ut monet Chrysostomus, serm. 14. in epistolam ad Philippenses, exponens haec ipsa Apostoli verba, quae iam citavimus. Simili locutione in Cantico Salomonis, cap. 2. vers. 14. dicit Dominus Ecclesiae suae, & omni pie animae: Columba mea, in scissuris petrae, in absconditis gradibus, ostende mihi aspectum tuum, fac me audire vocem tuam: vox enim tua dulcis, & aspectus tuus decorus.

33. Quartum nostrum argumentum est: Expositio, quam oppugnamus, figurativa est, seu secundum quandam figuram locutionis, ut monet Augustinus, lib. 1. de genesi, contra Manichaeos, cap. 22. at in exponenda sacra Scriptura non est quaerenda figura, quando quod dicitur, sensum recipit proprium, qui neque ab honestate motum, regnoque charitatis, neque a fidei veritate alienus est, ut supra docuimus ex Augustino, §. 14. Dicitur autem illud, de Filio nesciente diem ultimum, recipit sensum proprium, qui neque ab honestate motum, regnoque charitatis, neque a fidei veritate alienus est, testibus Athanasio, & Cyrillo, & alia orthodoxis Patribus, eorumque iudicio constat manifesta ratio, ut superius demonstratum est. Ergo locus hic nullus est relictus expositioni ista figurativae.

34. Quintum nostrum argumentum etiam ex Augustino desumimus: Non aliquo genere loquuntur scripturae, quod in consuetudine humana non invenitur, quia unicus hominibus loquuntur: inquit Augustinus, lib. 1. de Trinitate, cap. 12. at istud locutionis genus, quo aliquis rem sciens dicit se nescire, non invenitur in consuetudine hominum veracium: ergo hoc genere non loquitur Scriptura de Christo qui est semper verax & ipsa Veritas. Non jam loquimur de scientia & nescientia approbationis, sed apprehensionis, quae sola huc pertinet. Neque quadret exemplum quod ibi afferretur ab Augustino, dicente, eo genere locutionis aliquem dici nescire quod occultat, quo dicitur solia caeca, quae occulta est. Eodem utitur exemplo etiam lib. 1. de genesi, contra Manichaeos, cap. 22. Additis etiam alia exempla, Talibus (inquit) locutionibus etiam abundat nostra consuetudo, cum dicimus laetum diem, quia nos laetos facit: & pigrum frigus, quia nos pigros facit: & fossam caecam, quia nos eam non videmus: & linguam politam, quia verba polita facit. Haec ille. At certe nulla istarum locutionum similis est isti locutioni, quae aliquis sciens rem & occultare volens dicit se nescire, non enim in exemplis illis negatur inesse subjecto quod inest, sicut in ista locutione. Neque metonymia illa effecti pro efficiente habet locum in ista locutione, nam qui sic respondet non facit, sed invenit nescientem, & saepe etiam scienti dicit aliquis se nescire, aded ut eum neque inveniat neque faciat nescientem.

35. Sextum nostrum argumentum ipse etiam nobis suppeditat Augustinus, epist. 8. & 9. & 19. ubi dissentit contra Hieronymi interpretationem, de Petro reprehensio a Paulo, id quod non vere sed simulatorie, & per quandam honestam dispensationem, & dispensatoriam quandam hypocrisis gestum scriptumque esse scripsit Hieronymus, in suo commentario in cap. 2. epist. ad Galatas, & rursus in sua epistola ad Augustinum, quae inter epistolas Augustini undecima est. Occurrit Augustinus, & clamat, hac interpretatione suscipi patrocini mendacium, & sacris Scripturis tribui officiosum mendacium, atque ita labefactari earum auctoritatem; neque lesionem certum esse posse, an non eum fallat scribendo vel loquendo Apostolus aliquis, aut Prophetas, aut Evangelistas, si falleret Paulus Apostolus filios suos, quos iterum pariterbat, donec in eis Christus, id est, veritas formaretur, si inquam, illos honesto aliquo officio & nescio

qua

qua dispensatoria simulatione, & dispensativa fallitate falleret, praefatus se non mentui, invocato etiam teste Deo: & ista fallaci dispensatione admittit, non defuturas causas, cui aliquis quandoque existimet non solum potuisse, verum etiam debuisse mentiri: neque posse literis explicari, quanta & quam inexplicabilia mala consequantur ex ista dispensatoria expositione. Eadem ratio est expositionis istius verborum Domini dicentis, se nescire diem iudicii, quae dicitur Dominum hoc dixisse per discipulos, per quandam dispensationem, ut ab se aveteret discipulos hoc mysterium ex ipso discere cupientes, ut refert Leontius lib. de sectis, act. 10. ubi tamen in ista dispensatoria expositione non acquiescit ipse Leontius: sed aliam tutiorem sequitur. Nam certe, admittit ista expositione, quae dicit Christum non vere nescivisse diem illum, sed se dicit nescire, dispensatoria quadam simulatione nescientiae, ut discipulos falleret, atque ita ab ulteriore inquisitione eos aveteret: & ut sine dolore illud non gravate nesciret quod ipsum Filium nescire crederent, etiam si falso id crederent, neque verum esset quod crederant, admittit, inquam, ista expositione, omnia illa consequentur absurda & inexplicabilia mala, quae ex illa Hieronymiana textu Apostolici expositione inevitabiliter sequi, demonstravit Augustinus. Sic etiam dispensatoria vocabulo abusus est haereticus ille Acephalus, cui respondens Basiliscus diaconus, in suo dialogo contra Acephalos, Ergo (inquit) dispensatio & hypocrisis nihil ab invicem differunt, & erit idem secundum idem & bonum simul & malum. Haec ille.

36. Septimum nostrum argumentum etiam ex verbis dicitur Augustini, superius commemoratis, §. 29. Nam admittit ista expositione, dicitur Pater multa nescire, quia ea hominibus non revelat, quamvis enim Filio revelet, tacito tamen respectu habito ad homines, quibus non revelat, dicitur nescire, quae insolens est & absurda locutione. Nam in sacris literis duobus modis dicitur Deus aliquid scire, nempe vel apprehensivè, vel approbativè seu cum dilectione: illo modo scit omnia, neque quicquam nescit, quia in omnibus apparet deus scire, quia in omnibus apparet deus scire. Posterior quidem modo nescit, id est, non approbat, non diligit, non agnoscit pro filius suis, operatores iniquitatis. At vero Dominus apud Marcum, cap. 15. loquitur non de improbativa nescientia, sed de ea quae scientiae apprehensivae opponitur. Joannes Maldonatus, Jesuita, hoc argumento motus, expositione ista nuncium mittit, inquit, illa vero receptissima interpretatio eorum, qui existimant ideo Christum dici diem iudicii ignorare, quod nobis eum non revelaverit, non admodum magna niti videtur probabilitate, quia illo modo etiam Pater ignoraret, quia nobis non revelavit. Haec Maldonatus in suo Comment. in Matth. 24.

37. Denique ut, brevitate studio, multa confertim argumenta non levis momenti accumularem, dico istam expositionem, quae Bellarmino & Gressero tantopere aridet, neque necessariam esse, neque probabilem, & esse omnino explorandam, quia est a sacro textu aliena, & vim infert Scripturae, eam sine necessitate trahendo atque torquendo ad sensum multatum & intellectum difficilem, & veracitati inimica est, & indultiva in ruinam, & in Christum contumeliosa, & quam libelle doceret sermone Domini conditionem ta-

citam non obviam aut perceptibilem auditoribus & negotio congruentem, sed imperceptibilem & a proposito alienam, & fallacem ad fallendum auditores de industria comparatam, latam aperit januam dolositati, quae est fraus quaedam in verbis, aliud promendi, aliud sentiendi, sicuti dolositatem definit Augustinus, in Psal. 49. Et introducit ista expositio diabolicam illam mentiendi artem, quam hodie equivocationem vocant, & nefariae istius artis magisterium ac patrociniolum ab ipsa divina Veritate sacrilege arcellit, & humani commercii certitudinem & candorem aufert, atque e societate hominum tollit societatem, neque illum veriloqui & mendacii relinquit serium & honestum dicitur, & penitus tollit rectum verborum usum, nam ad hoc verba sunt inflata, non ut per ea alii alios fallant, sed ut per ea in alterius quisque notitiam cogitationes suas perferat, ut loquitur Augustinus Enchirid. cap. 22. & omne veri ac falsi iudicium labefactat, & penitus destruit. Quid enim magis erit in promptu falsis testibus aut quibuscunque mentientibus vel perierantibus, quam istiusmodi tacitae conditionis obreptus? Et sic qui negaverit Christum coram hominibus, qui dixerit se nescire an Deus sit, & qui atrocissima mendacia & perjurya fecerit, se excubabit per illud mentalis (ut vocant) reservatiis effugium, quod scilicet, quamvis eas res sciverit, non tamen ad dicendum illis interrogatoribus sciverit: sic peribit omnis commercii inter homines, omnis iudicii, omnis doctrinae certitudo, omnis confessionis necessitas, & inanes erunt martyrum passion-

38. Simen Magnus negabat Martyria esse faciendam, teste Testulliano, lib. de praescriptionibus, cap. 46. Sic etiam Coripianus haereticus negabat debere esse martyria, teste Optato Milevitano, lib. 4. contra Parmenianum. Helias haereticus, a magistro suo Elxoi, qui Trajano imperante exstitit, hanc accepit traditionem, ut tempore persecutionis idola adorarent, si demque suam ore negarent, nec istiusmodi negationem, ore factam, putarent esse peccatum, dummodo id ex animo non facerent. Tales sunt Eusebius, lib. 6. hist. Eccles. cap. 31. 32. & Epiphanius, haer. 19. & Augustinus, haer. 10. Scribit etiam de Basilidianis, Jrenaeus lib. 1. cap. 23. quod parati sint ad negationem, neque pari propter nomen possint, cum sint omnibus similes. Tu enim, aiunt, omnes cognosce, tu autem nemo lib. 4. cap. cognoscat. Haec Basilidianae regulae simile est dogma illud Priscillianistarum, quod ab Augustino refertur, haer. 70.

Iura, perjurya, secretum prodere noli. Et de eisdem Priscillianistis alibi ait, Perre in ista dogmata, quae subvertenda sunt, etiam hic est utique, quod dogmatizant, ad occultandam religionem, religiosi debere manere. Haec Augustinus, lib. contra mendacium, ad Contentium, cap. 11. Et de Valentianis haereticis scribit Tertullianus, lib. adversus Valentianos, cap. 1. Nihil magis curant quam occultare quod praedicant, si tamen praedicant, qui occultant. Custodia officium, conscientia officium est. Confusio praedicatur, dum religio adseruntur. Nam & illa Elenstina, haer. 10. & ipsa Attia superstitio, quod tacet pudet est. Elenstiana Valentiana fecerunt lenocinia, sancta quo silencio magno, sola tacetur ista caelestia. Si bona fide quaeris, convertito vultu, suscipio supercilio, alium est, aiunt. Si sub-

Dolositas qualis.

equivocatio.

Mentalis reservatio.

Haereticus veteris doctrinae.

Vide infra.

illius.

tiliter tentis; per ambiguitates bilogues commanentem fidem adfirmant. Si scire te substansdas, negant quicquid agnoscunt. Si cominus veras, tuam simplicitatem sua eade dissipant. Ne discipulis quidem propriis ante committant, quibus suos fecerint. Habent artificum quod prius persuadeant, quibus edocent. Veritas autem docendo persuadeat, non suadendo docet. Hæc Tertullianus. *Maf. falsiani sive Eusebia sunt ad negandum parati, & si urgantur, primum anathematizant eos qui bo- rum aliquid dicunt.* inquit Theodoretus, lib. 4. hæreticarum fabularum, cap. de Massalianis. Et de iisdem Massalianis scribit Johannes Damascenus, lib. de hæresibus, quod jurare eis & peccata sua sit. Et quod suam ipsorum hæresin obsecrâ detestantur. Hieronymus etiam in apologia adversus Rufinum, lib. 1. circa medium, scribit, *Origenis inter se oris mendaciorum fœderari.* Et in proœmio libri quarti commentariorum in Hieroniam, ait; *Hæreticos sermo docere, & publice negare.* Bernardus etiam, serm. 65. super Cantica, disputat contra quosdam sui sæculi hæreticos, qui jurabant & peccabant, ne mysterium publicarent. Jam autem per illam verborum Domini expositionem, quam Bellarminus & Gretserus lectionibus suis commendant, lata panditur jamna, per quam liberè introeant & exeant omnes ille diabolice hæreticorum fraudes & blasphemæ ludificationes. Præclare verò ait Ambrosius, *Non satis est involuta responsio contentis lesuim, sed aperta confessio, quid prodesset verba in vivo, si videri via deesse?* Hæc Ambrosius Commentar. in cap. 22. Evang. Lucæ ubi de negatione Petri Philastrius in suo catalogo hæreson quæ sub Apostolis castiterunt, cap. 44. scribit fuisse in Aegypto & Alexandria quosdam hæreticos, qui Rhetoris dicebantur, à quodam Rhetoris auctore scilicet, qui omnes laudabat hæreses, dicens omnes bene sentite, & neminem ex eis errare. Hoc Augustinus dicit ita esse absurdum, & nimium mirabilis vanitatis, ut ipsi incredibile videatur. hæref. 72. At verò, admittit ista Bellarminiana & Gretseriana expositione, & fallaci illa æquivocatione introductâ, ita evanescet omne veri & falsi discrimen, ut stupenda illa & incredibilis Rhetoriarum vanitas non amplius incredibilis futura esse videatur.

Vide supra 6. 22. & 23.

39. Multo rectius Athanasius & alii Patres supra memorati docent, Christum illa de Filii nescientiâ verè dixisse, non autem mentitum esse, sed verè in seipso secundam aliquam suam naturam habuisse veram quandam ac proprie dictam nescientiâ. Et Bernardus, in tractatu de gradibus humilitatis & superbiæ, paullo post initium, *Numquid forte, inquit, mendaciter eos voluit celare, quod utiliter non valuit innotescere? absit! Sicut nihil ignorare poterat, cum Sapientia sit: sic nec mentiri, cum veritas sit.* Hæc ibi.

Adamus Cœlestis expostio referatur.

40. Adamus Cœlestis, Jesu in Golthadiensis, in suo Comment. in Matth. 24. sic exponit verba Domini dicentis, neque Filium scire ultimum illum diem: ac si dixisset Dominus; vos me istud interrogatis ut Prophetam, ac hoc nulli Prophetæ revelatum est, neque ulli meræ citantur, neque mihi ut Prophetæ revelatum est, sed quia sum Filius Dei. Sed hæc expositio non habet in textu fundamentum: Christus enim in textu Evangelico nullius officii sui mentionem facit, neque se ab officio denominat, sed à persona: non enim ait, neque Prophetam, sed, neque Filium. quocirca quæ autem in sacris literis nominatur Filius ille

Dei naturalis & proprius, & aliquid de Filio illo enunciatur, neque expressa invenitur in textu distinctio, necesse est veritatem eius investigemus, per distinctionem naturarum: quia quicquid de Filio in Scripturis dicitur, illud verum est secundum aliquam in Filio naturam, nempe vel humanam vel divinam, neque ulterius progredi curam est absque scripturæ Lampade prævia. Præterea, jam ante confessi erant discipuli illum esse Christum Filium Dei viventis, (Matth. 16. 16. Joh. 6. 69.) non igitur jam ut unum ex Prophetis, sed ut Christum Filium Dei viventis illum interrogabant de die judicii, & quærebant, quænam futura essent signa adventus ejus, Matth. 24. 3.

41. Quem igitur dicemus esse senium illorum verborum Domini profitentis se, licet Dei Filium, nescire ultimum illum diem? Respondent simpliciter Athanasius & Cyrillus, alique cum eis sentientes antiqui Patres, per evidentem naturarum distinctionem, nescientiâ illam humanitati Christi tribuentes, sicut in superioribus ostensum est. Quidam postea ulterius progressi sunt, & quem diem ipse Dominus se nescire secundum humanitatem profiteretur, illi affirmantur eum non necesse illo tempore, ne secundum humanitatem quidem, quia autem contradictio non est nisi affirmetur & negetur idem eodem modo, propterea ut hanc suam assertionem tueretur, varias scrutati sunt modos humane scientiæ Christi, quos supra commemoravimus: neque tamen adhuc assignare poterunt alium idoneum modum ad declarandam veritatem dicti Domini, salvâ ipsorum hypothese de cognitione & non nescientiâ illius diem, quam Christo tribuunt etiam secundum humanitatem, tunc quando negabat se illum scire. hanc autem suam hypothese videtur sibi valde demonstrare per illas humane Christi scientiæ distinctiones, supra commemoratas. Et tamen distinctiones Thomæ evertit Scotus, neque ipse Scotus ullam ostendit serium & gravitatis loquentis Christi convenientem modum nescientiæ, quo nesciverit Christus diem illum ultimum. Et quæcumque ab aliis adferuntur distinctiones, ad retinendam istam hypothese, vel sunt ridicule, vel evidenter alienæ, vel manifestè impie, sicut demonstravimus.

42. Certum est, supereminenter inesse Christo hominis societatem, sed scientiâ illius modum & terminum in Christo viatore non assequitur: neque audent affirmare aut sapere ultra quam scriptum est. Nec præterendum, quod ait Scotus in 3. sent. dist. 14. quest. 2. num. 20. Verbum Christo homini esse speculum voluntarium. Non ergo quæcumque potest, sed quæcumque vult, revelat sibi ipsi homini Deus Verbum, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ. Ephes. 1. 11. Propterea ex unione humanitatis cum Deitate in persona Verbi, non sequitur Christum secundum humanitatem ea omnia scire quæ sunt Verbum, sive scientiâ simplicis intelligentiæ, sive scientiâ visionis, sed tantummodo ea omnia, quæ voluit Verbum adcoq; sanctissima Trinitas revelare homini Jesu Christo: quænam autem & quousque voluerit Deus Christo viatori revelare, nemo mortalium assequi potest, nec Scripturâ, nisi habeat ea de re specialem revelationem. Imò modi sublimitas, & immensa illa mensura, sive immensitas citra mensuram, quæ fuit in Christo etiam viatore simul & comprehensore, ipsi supremis Angelis inaccessa est: & incomprehensibilis: nam supremi etiam

Compl. de divinis scripturis. de divinis scripturis. de divinis scripturis.

Christi sui ipsius naturam.

3. 24. 16. 7.

Adamas Cœlestis expostio referatur.

Compl. de divinis scripturis.

Compl. de divinis scripturis.

etiam Angeli beatificâ quidem fruantur Dei visione, per quam beati sunt; ac nullus eorum est ille ipse Deus, cuius visione beatus est. Solus homo Jesus Christus perfectè novit quid sit creaturam aliquam esse eum personaliter cuius visione beata est, adeoque quid sit hominem esse sui ipsius visione beatum: nempe quatenus unus idemque Jesus Christus, secundum humanitatem videas, & secundum Deitatem visus, sui ipsius visione est beatus. Hac prærogativâ Christus in immensum, & supra omnem humanam vel Angelicam æstimationem, omnes micras creaturas antecellit. Hujus igitur revelationis modum & dispensationem cum nulla assequatur metâ creaturâ, tutum hic est non sapere supra quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, Rom. 12. 3. non sapere supra id quod scriptum est 1. Cor. 4. 6. Dicit Platens, *Inducta Dei esse abyssum magnam, Plal. 36. 7. idem merito sentiendum de magno illo pietatis mysterio, nempe, Deo manifestato in carne, &c. sicut describitur ab Apostolo 1. Tim. 3. 16. Dicemus igitur curiosi & nimia confidentiâ clari, quod olim Paulus Apostolus sociis navibus: Oportebat quidem non prochi à Creta, ac vitare injuriam hanc & damnum, Ath. 27. 21. Neque in ea quæ non viderunt, se inveterare, temere surgentes sensu carnis suæ, sicut idem Apostolus loquitur de quibusdam audacter curiosis, & superbe turgidis, Coloss. 2. 18. Mihi omnino inutile est inquit Augustinus, ut meminere virtutum mearum, fratres, meo administram, ut & ipsi meminere suarum, ne ultra quam tutum est*

humana progrediatur infirmitas. Hæc Augustinus, lib. 3. de Trinitate cap. 10.

43. Quando igitur audimus Dominum Jesum de se viatore profitemem, quod nesciat diem judicii simplex & tuta expositio est, per distinctionem naturarum, ut cum veteribus Patribus Athanasio, Hilario, Gregorio Nazianzeno, Ambrosio, Cyrillo, Gregorio Romano, & aliis, dicamus Christum secundum Divinitatem non nescivisse secundum humanitatem diem illum, eo tempore, verè nescivisse; & quidem nescientiâ proprie dictâ, non tamen ignorantia privativâ, sed tantum negativâ, sicut est superius explicatum: atque ita Domini verba simplici & obvio sensu exponuntur, & ostenditur nescientiæ illius modus aliquis serius, qui & Christi loquentis gravitati conveniat, & ad præsentem discipulorum quætionem pertineat. Uterius qui pete xerit, si evidenti Scripturæ testimonio probare poterit quod asserit, nos in ejus sententiam libenter ituri sumus. Interim meminemus, consultum non esse ut quisquam tuta timens, & obvia spernens, temerariâ præsentis animi curiositate sese ingerat in ea quæ non vidit, ne inextricabilibus quætionum & difficultatum perplexitatibus implicatus exitum non inveniat. Quocirca memores admonitionis illius Apostolicæ, *ne curiosi* Rom. 12. 3. *quisquis sciat de deo, ista quæ sunt in occultis, nos in exponendo illo dicto Domini, de Filii nescientiâ, in memorata naturarum distinctione, cum antiquis Patribus, consuleret tutum existimamus.*

Compl. de divinis scripturis.

Rom. 12. 3.

Christi sui persona composita.

Compl. de divinis scripturis.

Compl. de divinis scripturis.

CAPUT VIGESIMUM-PRIMUM.

De schismate, quod Roma fuit, inter Symmachum & Laurentium. & de loquutione ista qua dicitur, unum de Trinitate crucifixum esse. & de Christi persona composita, ubi de contentione inter Hormisdam Papam Rom. & Monachos Scythas, & de loquutione illa, ex duabus & in duabus naturis.

ANASTASIO secundo in sede Romana successit Symmachus Papa, anno Dom. 498. regnantibus Anastasio Augusto, & Theodorico Gothorum in Italia rege. Hic sub contentione ordinatus est uno die cum Laurentio: Symmachus in basilica Constantiniana; Laurentius in basilica B. Mariæ. Ex qua causa separatus est clerus, & divinus est Senatus. Alii cum Symmacho erant, alii vero cum Laurentio. Ivesunt utraq; parti Ravennam ad regem Theodoricum, qui Symmacho pontificatum consummavit, ob id quod prior ordinatus fuisset, & plura in eius electionem & ordinationem suffragia convenissent: Habita autem Synodo, Symmachus Laurentio Nucerinæ civitatis tribuit Episcopatum. Post annos verò quatuor idem schisma violentius renovatum est, non sine sanguine. In quo tamen Symmachus superior evasit. Hæc ex libro Pontificali, in vita Symmachii ab Anastasio bibliothecario scripta: Hæc schisma Onuphrius, annotatione invitam Symmachii à Platina scriptam, ait fuisse perniciosum & atrox, & à primo Novatiani schismate hoc quantum existisse.

2. Symmachum excepit Hormisdas Papa, anno Dom. 514. eisdem regnantibus Anastasio Augusto, & Theodorico Gothorum rege. Sedit annos octo aut novem plus minus. Eo autem sedente, interitus est Imperator Anastasius, & in ejus locum successit Justinus, anno Dom. 528.

3. Patres orthodoxi in Concilio Antiocheno, contra Paulum Samosatenum celebrato, confessi sunt Christum esse in personâ compositam, *in personâ unam, & in personâ compositam, unam personam compositam ex cœlesti Divinitate & humana carne, ut legere est in symbolo illius Concilii, quod exhibuimus, lib. 1. hujus operis, cap. 4. §. 1.*

4. Cyrillus contra Nestorium prædicabat unum Christum constitutum ex Deitate & perfectâ humanitate, unitis non secundum dignitatem tantummodo & societatem, sed secundum hypostasin, & secundum naturam, adeo ut post unionem duæ maneat distinctæ naturæ in una hypostasi, sine confusione unitæ, *ut supra ostendimus, ut loquitur Cyrillus in epist. ad Nestorium, adjectisque anathematizatis.*

5. Abdicato Nestorio, Maximianus factus est Patriarcha Constantinopolitanus, quo post biennium & quinque menses in cœlestem patriam transiit, successit Proclus, qui in sua ad Armenios epistola, hanc contra Nestorianos doctrinam orthodoxam monet retinendam, ut confiteamur *τὸν λόγον, τὴν καὶ ὁμοῦσιν ὁμοῦσιν ὁμοῦσιν, Deum Verbum, unum ex Trinitate incarnatum esse.*

6. His catholicorum Patrum sanas loquutiones Petrus Gnaphoni, alique hæretici Monophysitæ & Theopachitæ, sensu infano in favo-

Hæretici Theopaschitæ sunt qui passum contra unitatem Trinitatis.

Idem ortho- doxi rep- robant illa verba, quia ab hæreticis usurpantur.

Hæretici dicitur etiam in Cyrilli theopaschitæ epistola, cap. 13. §. 22.

theopaschitæ.

Origo theopaschitæ inter Hereticos Papam & Monachos Scythas de hoc loquuntur, unde ex Trinitate crucifixum est.

rem suæ hæreseos usurpant, adjucentes hymno trisagio illud additamentum, qui pro nobis crucifixus est; quod supra exploitum vidimus, cap. 12. huius libri: nam passionem ipsi adscribebant Deitati, unde Symon itaq; dicitur, ut ibi ostensum. Eodem etiam sensu Gnaphæus dicebat, & ita & Theopaschitæ, unum Trinitatis seu unum de Trinitate passum esse. Propterea duas istas Gnaphæi Monophysitæ & Theopaschitæ loquutiones pariter rejecerunt orthodoxi Patres, & utramq; (sensu illo Fallonico, id est, Monophysitico & Theopaschitico intellectam) accurate rescllerunt, Acacius Patriarcha Constantinopolitana, in sua ad eundem Petrum epistola, (que exstat tom. 4. Concil. pag. 134. edit. Paris. in appendice post acta Concilii Mennæ Patriarchæ) & Felix 3. Papa Romanus, epist. 3. ad Zenonem Imperatorem, ubi Felix Petrum Gnaphæum vocat primogenitum & diaboli filium, & ait eundem Petrum autem esse dicere, unum de Trinitate passionem pro nobis percutisse in substantia Deitatis, iuxta Arrii & Apollinaris, Eunomique blasphemiam, & velle hac voce evacuare salutarem Dominus incarnationem, secundum quam Christus & passionem subit. Dicebant etiam Acephali hæretici, passum sui Xpi & sui ad Deum, unam in Christo naturam compositam, ut monet Joannes Damascenus, scribens de Themistio hæretico Agnoeta, lib. de hæresibus. Sic etiam Armenio-cum catholicus, seu generalis pastor, Eutycheianæ itæ addidit (referente Theoriano in dialogo, sive disputatione, quam cum illis habuit) compositam dixit naturam, inquit, passum sui ad Deum, unam in Christo naturam, id est, ad Deum. Et hæc unam naturam vocabant theopaschitæ, id est, ad Deum hæresin scribens Contianus Herculianorum Episcopus, ait: ei παρ θεου & παρ ανθρωπου, & ανθρωπου παρ θεου, & ανθρωπου παρ ανθρωπου, & ανθρωπου παρ ανθρωπου. Hæc Contianus in sua epistola ad Petrum Gnaphæum, Episcopum Antiochenum, que exstat in appendice, post acta synodi Mennæ Patriarchæ.

7. Postea autem regnante seniore Justino Imperatore, cum jam hæresis Theopaschitarum & Acephalorum passum damnaretur, ceperunt inter se digladiari illi, qui se Chalcedonensem synodum sequi profitebantur, utrum recte dicatur, necne, Unum ex Trinitate crucifixum esse? Unde nata est etiam alia quaestio de Christo composito, summam rei gestæ paucis exhibebo. Hormisdæ, Papa Romanus, habebat illo tempore Constantinopoli, regnante Justino Imperatore seniore, legatos suæ sedis, Germanum & Ioannem Episcopos, Felicem & Dioscorum diaconos, & Ilandum presbyterum. Quibus Constantinopoli degentibus, ferebat quaestio inter monachos quosdam Scythas, & Victorem quendam diaconum, de uno de Trinitate crucifixio. Legati sedis Romanæ Victoris sententiæ suam addiderunt calculum, affirmantes non esse dicendum, quod unus de Trinitate crucifixus sit; ne viderentur quatuor synodis & Epistolæ Leonis Papæ quippiam adhibere, aut contradicere. Iudicabant enim abique prædictarum synodorum & epistolæ contumelia, imò abique catholice fidei dispendio, non posse sermonem illum admitti, non enim posse cum catholice fidei convenire. Quem tamen sermonem vehementer urgebant ac defendebant Monachi Scythæ, cumque adversus Nestorianos usurpandum esse petendebant, profi-

tenentes se quoque recipere quatuor synodos, Nicenam, Constantinopolitanam, Ephesinam, & Chalcedonensem, & epistolam Leonis Papæ. Aiebant autem, obtentu religionis erga synodos, memoratam loquutionem [quod unus de Trinitate pro nobis crucifixus sit] eo sensu propositam quo ab illis exponebatur, non posse rejici & damnari absque manifesto crimine Nestorianismum. Itaque relictis Romanæ sedis legatis, tanquam præpöföro Synodi Chalcedonensis aliarumque synodorum obtentu, sub specie reverentiæ erga Patres, & fugæ novitarum, Nestorianismo faventibus, aut saltem aditum Nestorianæ hæresi, per quem in Ecclesiam denuò intraret, aperientibus, per memorati sermonis [de uno ex Trinitate crucifixio] rejectionem & damnationem; Monachi illi Scythæ ipsam verbum urbem Romam iter instituerunt, sperantes se Hormisdæ Papæ Romani consensum habituros, quem possent legatorum imperitiæ opponere. Sed de eorum proposito, & habita cum Legatis contentione, certior factus Hormisdæ per legatorum suorum literas & suggestiones, fatigatus Monachi Scythas de sententiâ deducere, quod ubi frustra tentasset, raturam habuit legatorum suorum iudicium, & Scythas Monachos ut hæreticos ab urbe expulit. Hæc omnia inveniet Lector in suggestione Dioscori diaconi ad Hormisdam Papam, que incipit, Verum est unum esse, & in suggestione omnium quinque memoratorum sedis Romanæ legatorum, scripta ad eundem Papam Hormisdam, que incipit, Cum Dei misericordia. [quæ duæ suggestiones exstant in libro epistolarum Hormisdæ Papæ, post epistolam 65.] & in alia suggestione Dioscori diaconi, ad Hormisdam Papam, que incipit, Per Eulogium. [& consistit post Hormisdæ epistolam sexagesimam septimam.] & in epistola 70. Hormisdæ Papæ Romani, quam scripsit Possessori Episcopo Ario, & in Joannis Maxentii responsione ad eandem Hormisdæ epistolam.

8. Observa autem Hormisdam, ejusque legatos, Monachis Scythis unum de Trinitate crucifixum esse asserentibus, idque catholicæ, & menti quatuor Synodorum congruenter dici perententibus, objecisse tum vocum novitatem, tum sensus errorem. Et ob has duas objectiones, præsertim verò ob posteriorem, Scythas Monachos pro hæreticis habuit. Libet utramque Hormisdanorum objectionem, ipsorum verbis in medium adferre, cum responsionibus Scytharum, eorundem Hormisdanorum relatione, quas proponemus per modum objectionis & responsionis, adhaerentes ipsi verbis Hormisdanorum de hac controversiâ.

9. Assertio Monachorum Scytharum: Unum de Trinitate crucifixum est. Contra hæc assertionem prior objectio Hormisdanorum est. Hoc nec Patres nec synodi dixerunt, sufficit sanctum Chalcedonense Concilium, in quo & alia synodi continentur; suffi- iunt epistolæ Papæ Leonis, quas Synodus confirmavit: Novitatem in Ecclesia introducere nec volumus nec debemus. Si novum aliquid addatur, quicquid factum est destruitur. Extra synodos quatuor, extra epistolæ Papæ Leonis nec dicimus, nec admittimus quicquid non continetur in prædictis synodis; aut quod non est scriptum à Papa Leone, non suscipimus. Quid non est in quatuor Conciliis definitum, nec in epistolis B. Papæ Leonis, nos nec dicere possumus, nec addere. Beati Pauli monita non tacentes, Noli, verbis contendere: ad nihil enim

enim utile est, nisi ad subversionem audientium.

10. Scytharum responsio: Nos synodum Chalcedonensem susceperimus; hoc speramus, ut libeream eam nobis exponere, quia non sufficit, sic quomodo est expolita, contra hæresin Nestorianam. Prostatemur & dicamus, unum de Trinitate passum esse, secundum hæc expositionem suscipere debetis synodum; alioquin istis Nestoriani.

11. Instant contra istam responsionem Hormisdani, proponentes hæc secundam objectionem, quæ ipsi sensum illo unum verborum, de uno de Trinitate crucifixio, tanquam crononem & hæreticum rejiciunt, non solum, quia loquutionem novam & antea inauditam; sed etiam, quia ipso sensu hæreticum esse, & catholice fidei minime posse convenire iudicant, ut dicatur unum de Trinitate crucifixum esse, idcirco ex eorum mente nunquam admitti poterit sermo ille sine hæresi. Sed ipsorum Hormisdanorum verba protesta-

mus, que sic se habent: iste sermo [unum de Trinitate crucifixum] ideo nunquam est in synodo à Patriarcha introductus, quia procul dubio Catholice fidei minime poterat convenire. * venimus hoc est, & non solum sermo diabolice & hæresis. * Hæc omnia inveniet Lector apud Hormisdam ejusque legatos, locis citatis.

12. Reversis Constantinopoli Monachis Scythas, cum cererent epistolam Hormisdæ, ad Possessorem contra eos scriptam, ab eorum adversariis, & Nestorianæ hæreseos fautoribus, jactantem profertur, Ioannes Maxentius, ociosum suorum caulam scriptis istis defendit, & epistolam illam Hormisdæ, editâ proluxa responsione, rescripsit. In qua responsione, prius quidem, veluti præsentis exultationi Hormisdæ, Episcopi Romani, culpam conijcere conatur in hæreticos Nestorianos, a quibus fortasse confecta sit illa epistola; statim in progressu dicitur atque impudenter clamare, atq; idemdem inculcat, auctorem illius epistolæ hæreticum esse, & inimicum catholice veritatis, sive ipse Hormisdæ ille fuerit, sive quilibet alius. Præsertim ait; Si ipsam non solum per epistolam, sed etiam viva voce palam doceret Hormisdæ Papa Romanus, non assensuram catholicam Ecclesiam, neque cum ut Episcopum catholicum veneraturam, sed omnino ut hæreticum penitus execraturam.

13. Edita sunt ab eisdem monachis Scythis, aut certe eorum nomine, à Joanne Maxentio, duobus sexim capitula, seu anathematismi, contra Nestorianos: ex quorum capitulorum primo & tertio colligit Margaritum de la Bigne, Theologus Parisiensis (in prior parte tom. quarti Bibliothecæ Patrum) Maxentium & monachos illos fuisse hæresi Eutycheianæ addictos: at certe id perperam & immeritò ab illo factum est; nam, ut constat tum ex eorum libro ad Fulgentium & alios Episcopos Arios, de incarnatione & gratiâ, tum ex Joannis Maxentii scriptis, procul aberant ab hac hæresi, eamque non obscure damnabant.

14. Primi capituli, seu anathematismi, verba hæc sunt: Si quis non confiteatur in Domino nostro Iesu Christo duas naturas unitas, hoc est, divinitatis & humanitatis, ac sic unam naturam Dei Verbi in carne, sicut duas unitas in una substantia atque persona, secundum quod verbum tradidit veneranda synodus Chalcedonensis, anathema sit. Hanc assertionem, quæ dicitur, Unam naturam Dei

enim utile est, nisi ad subversionem audientium.

11. Instant contra istam responsionem Hormisdani, proponentes hæc secundam objectionem, quæ ipsi sensum illo unum verborum, de uno de Trinitate crucifixio, tanquam crononem & hæreticum rejiciunt, non solum, quia loquutionem novam & antea inauditam; sed etiam, quia ipso sensu hæreticum esse, & catholice fidei minime posse convenire iudicant, ut dicatur unum de Trinitate crucifixum esse, idcirco ex eorum mente nunquam admitti poterit sermo ille sine hæresi. Sed ipsorum Hormisdanorum verba protesta-

12. Reversis Constantinopoli Monachis Scythas, cum cererent epistolam Hormisdæ, ad Possessorem contra eos scriptam, ab eorum adversariis, & Nestorianæ hæreseos fautoribus, jactantem profertur, Ioannes Maxentius, ociosum suorum caulam scriptis istis defendit, & epistolam illam Hormisdæ, editâ proluxa responsione, rescripsit. In qua responsione, prius quidem, veluti præsentis exultationi Hormisdæ, Episcopi Romani, culpam conijcere conatur in hæreticos Nestorianos, a quibus fortasse confecta sit illa epistola; statim in progressu dicitur atque impudenter clamare, atq; idemdem inculcat, auctorem illius epistolæ hæreticum esse, & inimicum catholice veritatis, sive ipse Hormisdæ ille fuerit, sive quilibet alius. Præsertim ait; Si ipsam non solum per epistolam, sed etiam viva voce palam doceret Hormisdæ Papa Romanus, non assensuram catholicam Ecclesiam, neque cum ut Episcopum catholicum veneraturam, sed omnino ut hæreticum penitus execraturam.

13. Edita sunt ab eisdem monachis Scythis, aut certe eorum nomine, à Joanne Maxentio, duobus sexim capitula, seu anathematismi, contra Nestorianos: ex quorum capitulorum primo & tertio colligit Margaritum de la Bigne, Theologus Parisiensis (in prior parte tom. quarti Bibliothecæ Patrum) Maxentium & monachos illos fuisse hæresi Eutycheianæ addictos: at certe id perperam & immeritò ab illo factum est; nam, ut constat tum ex eorum libro ad Fulgentium & alios Episcopos Arios, de incarnatione & gratiâ, tum ex Joannis Maxentii scriptis, procul aberant ab hac hæresi, eamque non obscure damnabant.

14. Primi capituli, seu anathematismi, verba hæc sunt: Si quis non confiteatur in Domino nostro Iesu Christo duas naturas unitas, hoc est, divinitatis & humanitatis, ac sic unam naturam Dei Verbi in carne, sicut duas unitas in una substantia atque persona, secundum quod verbum tradidit veneranda synodus Chalcedonensis, anathema sit. Hanc assertionem, quæ dicitur, Unam naturam Dei

Verbi vel divinitatem esse incarnatam, Margaritinus fatetur esse de se veram & orthodoxam, & sic loquutos esse Athanasium & Cyrillum, aliosque Patres catholicos, hoc omnium orthodoxo sensu, quod natura divina unita sit carni, vel naturam carnis assumpserit. Ceterum inquit quia Eutycheiani eam propositionem, unam naturam Dei Verbi incarnatam, pravo & lætenco sensu detorquebant, quasi in Christo non fuerit nisi natura divina, in quam convertita fuerit natura humana, nullo pacto ferenda est in Eutycheiano homine, qualis fuit Maxentius. Hinc Margaritini injuriam censuram manifeste redigunt ipsius Maxentii, in sua de Christo professione, ait: Igitur sequentes in carnis fidem sanctorum Patrum, confitemur, Unum eundemque Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, verum eundem in divinitate, perfectum eundem in humanitate, Deum verum & hominem verum eundem ex anima rationali & corpore. Hominem Patri secundum divinitatem, hominem nobis eundem secundum humanitatem, per omnia similes absque peccato. Ante secula quidem de Patre natum, secundum divinitatem in novissima autem diebus eundem, propter nos & nostram salutem, ex Maria Virgine Dei genitricis, secundum humanitatem. Unum eundemque Christum Filium Dei unigenitum, in duas naturas, inconfusè incommutabiliter, indivisè inseparabiliter cognoscendum. In nullo naturarum diversitatem propter unitatem personarum, salva potius proprietate utriusque natura, in una persona unaque subsistentia concurrente. Unam verò divinitatem naturarum subsistentiam, sive personam, quam nobis veneranda Chalcedonensis Synodus tradidit, nullum alterius, nisi Dei Verbi incarnati & hominis facti, consistens. Propter quod nec istam sententiam, quam quasi contrariam quidam synodo assistant, id est, unam naturam Dei Verbi incarnatam, æqueque, quia nihil aliud nisi unam subsistentiam sive personam in duabus naturis docet unita. Hæc ibi. Et adfert ibidem Maxentius verba Flaviani Episcopi Constantinopol. confitentis unam naturam Dei Verbi incarnatam. Item in alia professione fidei, ait idem Maxentius: Nemo potest esse catholicus, nisi qui in Verbo Dei Filio unigenito, duas fuerit professus post incarnationem semper indissolubiliter manens naturas, id est, Verbi & carnis, Dei & hominis, divinitatis & humanitatis, idem quoque in suo libello contra Acephalos Catholicos (inquit) fidei professione breviter expressit, pergitur nunc illorum respondere definitionibus, qui lapsi miserabili currunt, necis & exquisiti argumentationibus nefarium dogma, Christo Ecclesiam malunt inferre, & Deum & hominem, Verbum & carnem confitentis, unam post incarnationem in Christo naturam, sicut nunc impudenterque conantur adferre. Hæc Maxentius.

15. Sic etiam Petrus diaconus, & Ioannes Leontius, ceterique illi monachi Scythæ, in suo libro de incarnatione & gratiâ Domini nostri Iesu Christi, ad Fulgentium & alios Episcopos Arios, cap. 2. Igitur (inquit) iuxta sanctorum Patrum traditionem, Dominum nostrum Iesum Christum in duabus naturis unitis & inconfusis, id est, divinitatis & humanitatis, in una persona sive subsistentia consistens. Nec illi acquiescentes, qui unam Dei Verbi naturam incarnationem predicantes, venerabili Concilio Chalcedonensi fidem resugunt, nec illis admittentes, qui

16. Margaritinus de la Bigne, Theologus Parisiensis, in prior parte tom. quarti Bibliothecæ Patrum, Maxentium & monachos illos fuisse hæresi Eutycheianæ addictos: at certe id perperam & immeritò ab illo factum est; nam, ut constat tum ex eorum libro ad Fulgentium & alios Episcopos Arios, de incarnatione & gratiâ, tum ex Joannis Maxentii scriptis, procul aberant ab hac hæresi, eamque non obscure damnabant.

17. Margaritinus de la Bigne, Theologus Parisiensis, in prior parte tom. quarti Bibliothecæ Patrum, Maxentium & monachos illos fuisse hæresi Eutycheianæ addictos: at certe id perperam & immeritò ab illo factum est; nam, ut constat tum ex eorum libro ad Fulgentium & alios Episcopos Arios, de incarnatione & gratiâ, tum ex Joannis Maxentii scriptis, procul aberant ab hac hæresi, eamque non obscure damnabant.

Injuria Maxentii de Scythianis.

Verba Maxentii de Scythianis.

Monachi Scythæ.

duas naturas dicit pronuntiantes, unam Dei Verbi naturam incarnatam...

Theoria...

16. Hoc Cyrilli dictum, una natura Verbi incarnatam, egegre vindicat Theorianus in suo dialogo...

Verba...

17. Sumit etiam criminandi occasionem Margaritum, ex Maxentio tertio anathematismo...

Contra...

In tertia (inquit) anathematismo, deo non carere verba illa, substantialem sive naturalem unitatem...

Margaritum...

18. Certè in explicatione primi anathematismi satis liquido apparuit, procul abesse Maxentium ab hæresi Eurychiana...

Videlicet...

20. Gregorii Nazianzeni ad Cledonium verba sunt: si quis de deo dicitur...

nam in duabus naturis inconfuse unitis, seu duas naturas in una substantia atque persona...

19. Sciendum est igitur, tertium istum anathematismum opponi perverse & fraudulenter professioni Nestorianorum...

Perone...

Paulus...

Verba...

est copulari, sit vatum multarum operationis. Cyrillus in sua epistola ad Nestorium de excommunicatione...

Verba...

Verba...

Verba...

re, nec assumptione personæ, sed quod diversæ quidem naturæ in unam convenissent...

Cyrius...

21. Eodem plane sensu Johannes Damascenus, lib. 3. orthodoxæ fidei, cap. 3. differens de Christi duabus naturis...

Martini...

23. Atque hinc jam manifesta est iniquitas censura illius, quam Margaritum de la Bigne posuit...

Iniquitas...

non sit composita, sed in singulis simplex, & in utriusque simplex, & ita simplex, sicut fuit antiquam in sua unitate suscipere humanam naturam, ut haberet deinceps substantiam duas, unam, sicut diximus, simplicem, aliam vero compositam. Sed quid iam plurimum immeramur? De incarnatione Christi haec est filia mea, per quam factus, ex duobus, & in duabus substantiis unam Christum habere personam. Haec Ferrandus.

De his 24-
mens. Con-
est. Chri-
est. in sym-
bolis hinc
enunciatur
in cap. 2.
lib. 2.
cap. 12.

44. Non solum autem contra Nestorianam personarum unionem, dicebant orthodoxi Patres, Christum esse unam personam compositam ex duabus naturis, sed etiam, ut insaniam excluderent Eutychianorum, dicentium non nisi unam in Christo post adunationem esse naturam, adsecebant etiam Christum in duabus na-

turis esse agnoscendum, qua loquutione significabant duas manere in Christo naturas inconfuse adunatas in una persona. Haec Ferrandus in sua memorata epistola, ad Severum Scholasticum Constantinopolitanum, his verbis insinuat: Si quis enim negaverit Christum Dei hominisque filium unam habere personam, duos predicat Christos: & si duplex adorandus vel colendus sit Christus, non Trinitatem, sed quaternitatem adorat. Si quis iterum unam Christi dicit esse naturam, & quatenus eum ex duabus negare non audeat, in duabus tamen substantiis conscribetur aut dubitabit, hic aut unius naturam abolitionem, aut utramque adseverat confusionem. Haec ille. Vide anathematismos quintae oecumenicae Synodi, quos inferius invenies, cap. 2. 5. hujus libri. Vide etiam lib. 3. cap. 2. & cap. 3.

CAPUT VIGESIMUM-SECUNDUM

De invidia, & injustis decretis Bonifacii secundi, Papae Romani: & de ejus epistola ad Eulaliu.

Dispositio
de qua
dicitur
in
legem,
de
quo supra,
cap. 21. &
37. & 1.
11. & 6.

Hormisda (ut supra, cap. 2. moncbamus) in Episcopatu Romano successit Iohannes primus; & hunc excepit Felix quartus, in cuius demortui locum, diviso bifariam clero, surrogatus est hinc quidem Dioscorus ille Hormisda quondam legatus; inde vero Bonifacius secundus, (anno Dom. 530. regnantibus Iuliano Augusto, & Athalarico Gothorum in Italia rege.) Major autem pars fuit cum Dioscoro. Manlit ea in clero & sensu dissensio dies viginti novem: die autem nono & vigesimo mortuus est Dioscorus. Tunc clerus reconcilians Bonifacium, Dioscorum iam mortuum anathematis sententia condemnavit. zelo & dolo ductus cum grandi amaritudine in eius vita loquitur auctor libri Pontificalis. Atque, ut idem scriptor refert, Fecit etiam idem Bonifacius Papa constitutum synodale ut sibi successorem ordinaret, quo constituto, cum chirographis sacerdotum & iurjurando, ante confessionem beati Apostoli Petri, diaconum Vigilium sibi successorem constituit. Eodem tempore facta iterum synodo, hoc censuerunt sacerdotes omnes propria reverentiam sanctae sedis: & quia contra canones hoc fuerat factum, & quia culpa eum respiciebat, ut successorem sibi constitueret, ipse Bonifacius Papa eum se confessus est majestatis, quod diaconum Vigilium sua subscriptione chirographi ante confessionem B. Apostoli Petri constituisset, ac ipsum constitutum in praesentia omnium sacerdotum & Cleri & Senatus, incendio consumpsit. Haec in libro Pontificali Anastasius bibliothecarius, in vita Bonifacii Papae secundi. Hic ille est Vigilus, qui postea, tempore Silverii, Papatum malis artibus invasit, ut capite sequente monstrabitur.

Bonifacius
vixit Ma-
gistratus.

Vigilius,
de quo
cap. 23.

Anastasi-
us
sua
vita
scribit
Bonifacium
11.
dicit, rati-
onem
juris
sufficit,
invidia,
& perfidia.

2. Bonifacio secundo successit in Episcopatu Romano Iohannes secundus, cognomento Mercurius, & hinc Agapetus, in cuius vita Anastasius bibliothecarius his utitur verbis: Hic in ortu Episcopatus sui, libellos anathematis, quos invidia dolo extorserat Bonifacii Presbyteri & Episcopi contra canones & contra Dioscorum, in medio Ecclesiae, congregatis omnibus, incendio consumpsit, & abfolvit totam Ecclesiam ab invidia perfidorum. Haec Anastasius, in vita Agapeti.

3. Cum olim Aurelius & Augustinus, aliique Episcopi Africani, canonem condidissent contra appellationem ad Sedem Romanam & in eadem sententia ipsi eorumque successores constanter manerent: Eulaliu tandem Episcopum Carthagenensem, post centum & amplius annos a condito illo canone, conf. nisse ut fierent ad Sedem Romanam appellationes ex Africa, scribit Bonifacius secundus, Papa Romanus, in sua epistola ad Eulaliu Alexandrinum, seu potius (si Lindano & Hardingo assentiaris) Thessalonicensem Episcopum. Exstat illa epistola, tom. 3. Concil. edit. Paris. pag. 237. ubi ait Bonifacius Carthagenensem Ecclesiam ad communionem nostram redisse, Domino propitiano, & tradentibus significamus allequis. Aurelius, praefata Carthagenensis Ecclesiae olim Episcopus, cum collegis suis (insurgente diabolo) superbite temporibus praedecessorum nostrorum Bonifacii atque Coelestini, contra Romanam Ecclesiam cepit, sed videns se modo peccatis Aurelii Eulalii a Romanae Ecclesiae communionem segregatum, humilians recognovit se, pacem & communionem Romanae Ecclesiae petens, subscribendo una cum collegis suis, damnavit adversus Romanae Ecclesiae privilegia facte quoquo ingenio fuerunt. Haec Bonifacius secundus.

4. Certè si haec vera sunt, sequetur Aurelium & Augustinum & Eugenium Carthagenensem, & Fulgentium, aliosque omnes Episcopos Africae, curente illo plurimum centum annorum intervallo, a tempore Bonifacii primi Papae Romani, usque ad Pontificatum Bonifacii secundi, ex hac vita migrarunt, mortuos esse extra communionem Romanae Ecclesiae; & quotquot etiam in persequutione illa Vandalica quae a Victore Episcopo Uticensi tribus libris commemorata est) martyrio coronati sunt, & confessores aliosque sanctitate illustres, quos tamen hodierna Romana Ecclesia inter sanctos & martyres numerat, totamque Africam a Romanae Ecclesiae communionem mansisse divulsam. Hanc consequentiam docent esse inevitabilem, Cardinalis Baronius, in suis notationibus in Martyrologium Romanum, ad diem 16. Octobris & Severinum Bi-

Bonifacius
ad Eulaliu.

Agapetus
vixit Ma-
gistratus.

Anastasi-
us
sua
vita
scribit
Bonifacium
11.
dicit, rati-
onem
juris
sufficit,
invidia,
& perfidia.

nus in suis notis in epistolam illam Bonifacii Papae secundi. Propterea falsam esse & adulterinam illam epistolam contendunt. Quam tamen ut Bonifacii genuinam epistolam agnoscunt alii celebres Theologi Pontificii; videlicet: Antonius Augustinus, Archiepiscopus, Tartacoenus, in suis notis in canones ab Hadriano Papa primo collectos, cap. 2. tom. 5. Concil. edit. Paris. pag. 574. & Thomas Hardingus, in sua disputatione contra Juellium, art. 4. sect. 28. & Franciscus Collicerus, in suo Enchiridio controversiarum, cap. 1. in solutione decimae objectionis, [pag. 158. edit. Colon. an. 1585.] & Guilielmus Lindanus Dordracenus, Ruremundensis Episcopus, in sua Panoplia Evangelica, lib. 4. cap. 89. & Jacobus Panhelius, in Cypriani epistolam quinquagesimum quintam, nota 91. & Bartholomaeus Car-

anza, in Summa Conciliorum & Pontificum Et ante quingentos annos Gratianus, ex eadem Bonifacii epistola, defumit canonem illum, qui invenitur, 89. dist. can. ad hoc: Et huic sententiae favere videntur verba Anastasii Bibliothecarii, in libro Pontificali, in vita Bonifacii Papae secundi, ubi ait, Eodem tempore venit relatio ab Agapeto Episcopi de constitutione. & ut cum consilio sedis Apostolicae omnia Carthagenensis Episcopi faceret. Haec Anastasius. Et hanc ipsam historicam narrationem, sicut ab Antonio Episcopo Florentino repetita est, adhibet Lindanus loco citato, una cum aliis argumentis, in confirmationem huius sententiae, contendens genuinam esse eam epistolam, & revera scriptam esse a Bonifacio secundo. Papa Romano, ad Eulaliu Thessalonicensem.

CAPUT VIGESIMUM-TERTIUM.

De Silverio Papa Romano: & de illegitima ac scelerata irruptione Vigilii: & de Pelagii primi ordinatione.

Agapetus
vixit Ma-
gistratus.

Vigilius,
de quo
cap. 23.

Bonifacius
vixit Ma-
gistratus.

Anastasi-
us
sua
vita
scribit
Bonifacium
11.
dicit, rati-
onem
juris
sufficit,
invidia,
& perfidia.

Agapeto, post Menae Patriarchae conservatorem Constantinopoli mortuo, Romanae Ecclesiae Episcopus factus est Silverius, Hormisdae quondam Papae Romani filius, regnantibus Justiniano Augusto, & Theodahado Gothorum in Italia rege, anno Dom. 536. ut scribunt Liberatus, & Anastasius & Platina, & alii.

2. De Silverii introitu Liberatus illius temporis scriptor, in breviario de causa Nestoriana & Eutychiana, cap. 22. haec scribit: De cuius [Agapeti] Papae decessu audientia Romana servata, Silverius subdiaconum, Hormisda, quondam Papae filium, eligi ordinandum. De eodem etiam Anastasius bibliothecarius in libro Pontificali, in vita Silverii: Hic Silverius levatus est a tyranno Theodato sine deliberatione decreti. Qui Theodatus corruptis pecunia, datam in timorem induxit clero, ut qui non consentirent in eius ordinatione, gladio punirentur. Sacerdotes quidam non subscriperunt in eum, secundum morem antiquum, neque decretum confirmaverunt ante ordinationem. Iam autem ordinatus Silverius sub vi & metu, propter adunationem Ecclesiae & religionis, postmodum subscripsit sermo presbyteri. Haec Anastasius. De eodem scribens Platina, ait: Silverius natione Campanus, Patre Hormisda Episcopo, Theodahado iuvante Pontifex creatur, cum antea non regum, sed Imperatorum auctoritate interveniret. Plus autem valere Theodahado nana, quam decreti ratio. Mortem enim his clericis minatus est, qui nomina sua non subscriberent in ordinatione Silverii, hanc egerem, & ut etiam Amalasantha necem ulcisceretur Iustinianus, Belisarium Patricium eum exercitum in Italiam mittit.

3. De Silverii exitu, & scelerato Vigilii introitu, scribunt prolixè Liberatus & Anastasius & Platina & alii. Summa huc redit. Theodora Augusta Justiniani imperatrix mater Acephalus haereticus favens, Anthimum sede Constantinopolitana excoisum indignata, Silverium per literas hortata est, ut abdicato Menae Anthimum revocaret. Recusante Silverio, vocavit ad se Theodora Vigilium diaconum Romanae sedis Apoeritium, tunc Constantinopoli degentem, & ab eo flagitavit, ut si Papa fieret, tolleretur Synodum Chalcedonensem, & Anthimum revocaret, &

per epistolam suam Anthimi & Severi aliorumque Acephalorum fidem firmaret, promittens dare ei praecipuum ad Belisarium, ut Papa ordinaretur, & dari centenaria septem. Libenter ergo suscepit Vigilus promissum eius, amore Episcopatus & auri: Acceptisque Theodora Augustae literis, in Italiam ad Belisarium se contulit: cui promissit etiam duo auri centenaria, si Silverio remoto, ordinaretur ipse pro eo. Tunc suscipiens Augustae iussione Belisarius Patricius, dixit: Ego quidem iustitiam facio: sed is, qui interest in vitam Silverii Papae, ipse reddet rationem de factis suis Domino Iesu Christo. Et urgente iussione, exierunt quidam falsi testes Silverium proditoris accusantes, quasi Gothi scripsisset, ut Romanam introiret. Tunc accessit Silverio Belisarius in palatium Pincianum, quod Romae est, omnem clerum ad primum & secundum velum tenuit; ingredientibus Silverio cum Vigilio talis. & mox securus subdiaconus regionarius regionis primae tulit pallium de collo Silverii, & duxit eum in cubiculum, & extolians eum iocundum cum vestem monachicam, & abscondit eum: Tunc Sixtus subdiaconus regionis sextae, Papam depositum esse, & monachum factum, clero nunciavit. Quo audito, fugerunt omnes. Belisarius autem mandavit, ut alium sibi Papam eligerent, iis dubitantibus, & nonnullis ridentibus, favore Belisarii ordinatus est Vigilus Silverius autem in exilium missus est, in civitatem provinciae Lycaez, quae Patara dicitur. Et procurante Patarenis Episcopo Imperator Justinianus iussit Silverium Romam revocari. Reverso igitur in Italiam Silverio, Vigilus egit cum Belisario Patricio, ut sibi traderet Silverium. Quo impetrato, Vigilus Silverium in suam quasi fidem suscipiens, misit in exilium in Pontiam seu Palmariam insulam, sub duorum defensorum & servorum custodia, ibique cum sustentavit pane tribulationis & aqua angustiae, adeo ut Silverius haud ita multo post defecerit inedia. Vigilus autem scripta epistola fidem haereticorum, sicut promiserat, firmavit: exstat ea epistola apud Liberatum cap. 22. ubi Liberatus ad dit; & haec Vigilus scribens haereticis occulte, permansit sedens. In quo impletum est illud testimonium quod Salomon in prover-

bis dicit, edent via sua fructus. & consilium suis...

4. Onuphrius in Plarinam, ad vitam Vigilii, Hujus, inquit, Vigilii ingressus parum legitimus...

Intra...

Non...

Vigilius...

Imprecatio...

Diffuso...

Deposito...

In...

in exilium missus est, tanquam iusta Synodi sententia...

7. In locum defuncti Vigilii successit Pelagius ille archidiaconus, iussu Justiniani...

8. Ex eo quod Anastasius, in fine vite Silverii, dicit cessasse...

6. Vigilio autem Constantinopoli degente, celebrata est quinta oecumenica Synodus...

De...

Lib...

Mar...

De...

Qu...

Sign...

Pap...

De...

vit, scripsisse Vigilium, post obitum Silverii, colligitur...

fraternitatem vestram qua optas, & libenter amplius...

Heretici...

CAPUT VIGESIMUM-QUARTUM.

De occasione quinti oecumenici Concilii, rebusque in eo gestis, narratio historica.

Quintum oecumenicum Concilium, a Justiniano seniore Imperatore convocatum...

Cæsaria Cappadociae Episcopus, illos ab ea disceptatione...

1. Necessitatem autem inquirendi ac decernendi de Theodoro illo Mopsuestiae Episcopo...

Theodorus...

Tria capi...

Sam.

sim. Quae omnia iactabant non esse condemnata à Concilio Chalcedonensi.

Summa factoria Synodus de trinitate capitulo, et de origene, etc.

4. Ad reprimendam igitur falsam hanc ghibriationem, & ad demolenda impia ista contra veritatem comparata machinamenta, & ad tollendum scandalum, res hae in Synodo agitatae est, ac de ea lata est sententia Synodica. Patres in ea Synodo oecumenica quinta ipsius Theodorum Mopsuestiae Episcopum, quamvis iam olim mortuum, anathematizarunt cum suis secleratis scriptis. Theodoretum autem & Ibas, qui ante obitum resipuerant, & à Chalcedonensi Synodo recepti erant, non anathematizarunt, sed tantummodo illa eorum scripta superius commemorata, condemnarunt, propter impietatem quam continebant. Considerantes etiam Origenem, Didymum, & Evagrium, eorumque sequacium causam, eos anathematizarunt, eorumque errores exposuerunt. De quibus plura inferius invenies, cap. 26. huius libri. De isto (ut videtur) Evagrino scripsit olim Hieronymus, epist. ad Cresciphontem, quae incipit, Non audacter. ubi eum vocat Evagrium Ponticum hyperbortam, & cum aliis errorum Magistris eum scribit ab Episcopis damnatum esse.

Evagrius Ponticus haereticus.

Eutychieus praefectus quinta Synodi Synodici.

5. Praesedit quinto oecumenico Concilio, successit Menna, Eutychieus Patriarcha Constantinopolitanae. Interfuerunt Concilio & subscripserunt centum sexaginta quinque Episcopi: in quibus erant Patriarchae tres, in propria quisque persona, praesentes, nempe Eutychieus Constantinopolitanae, Apollinarius Episcopus Alexandriae, & Domnus Episcopus Theopolitanae civitatis, id est, Antiochie Syriae, & ab Eustochio Patriarcha Hierosolymitano aderant tres Episcopi, legationem pro eo obeuntes. Vigilium autem Patriarcha Romanus, quamvis pro tempore esset Constantinopoli, noluit interesse Concilio, eiusque decretis, tum tempore Concilii, tum postea etiam aliquamdiu resistit. Ideoque in exilium à Iulianiano Imperatore relegatus est: tandem autem ab exilio liberatus est, Concilio (ut videtur) consentiens.